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Úvod

Cílem této bakalářské práce je představit osobnost významného moravského

hudebního skladatele Zdeňka Pololáníka a jeho přínos v oblasti duchovní hudby.

V tomto pojetí je třeba chápat též název práce, který zahrnuje nejen tvorbu skladatele,

ale také jeho zásadní činnost v této oblasti.

Jako hlavní zdroj informací byly použity diplomové práce zabývající

se životem Zdeňka Pololáníka, neboť kompletní životopisná monografie dosud

nevznikla. Nejpřínosnějšími se ukázaly práce Jany Pololáníkové Kubové (dcery

Z. Pololáníka), Josefa Zadiny (Pololáníkova žáka z JAMU) a Marie Ryšánkové

(rodačky z Ostrovačické farnosti), které podávají informace tak říkajíc přímo z „první

ruky“. Neméně významná je též literatura vzešlá z pera brněnského muzikologa Karola

Frydrycha a jeho četná osobní svědectví. Využity však byly mnohé informace

i z jiných zdrojů, z nichž nejcennější jsou svědectví Zdeňka Pololáníka, kterými

skladatel ochotně pomáhal osvětlit bílá místa, která se při zpracovávání tématu

objevovaly.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První pojednává o životě Zdeňka

Pololáníka a cestě k povolání hudebního skladatele. V druhé části se autor snaží

zachytit hlavní význam Zdeňka Pololáníka v české hudbě a jak jej v životě formovala a

stále ovlivňuje duchovní hudba. Musica sacra se zde promítá nejen v jeho skladatelské

tvůrčí práci, ale též v celoživotní službě chrámového varhaníka, ve spolupráci

s Jednotou na zvelebení církevní hudby na Moravě Musica sacra, nebo také

v pedagogické praxi na Janáčkově akademii múzických umění v Brně. Zde

se výraznou měrou zasloužil o založení prvního Kabinetu duchovní hudby u nás.

Ve třetí části je představen Pololáníkův varhanní cyklus Musica sacra – sette

composizioni per organo solo. Charakteristika cyklu je zde podána stručným rozborem

s notovými ukázkami, jehož způsob i rozsah byl ovlivněn pohledem samotného

skladatele.

Text předkládané bakalářské práce je na závěr doplněn obrazovou přílohou

obsahující fotografie Z. Pololáníka a jeho rodiny, notové ukázky, rukopisy aj. získané

převážně prostřednictvím K. Frydrycha.
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Josef Zadina o Z. Pololáníkovi napsal: „Jeho hudba je bytostným vyjádřením

víry v Boha“1. Pololáníkovu víru však kromě skládání hudby vyjadřují i mnohé další

aktivity, přinášející bohaté plody na poli musica sacra. Je přáním autora, aby tato práce

poskytla všem zájemcům o osobnost a duchovní dílo Zdeňka Pololáníka nejen

množství přínosných informací, ale též povzbuzení a hojnou inspiraci v jejich

umělecké činnosti.

1 Viz program z premiéry Pololáníkovy Missa solemnis, Příloha G.
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1 Náhled do života Zdeňka Pololáníka

1.1 Dětství a vztah k hudbě

Životní cesta Zdeňka Pololáníka začala v Brně 25. října 1935. Jeho otec Alois

měl v té době prosperující živnost v Tišnově. Vedl zde řeznictví a hostinec

Na Humpolce. 2 Rodina zde po narození Zdeňka ještě nějakou dobu pobývala.

Pololáníkův otec byl hudbymilovný člověk, v jeho hostinci se konaly hudební

produkce různého druhu, jak tehdy bývalo na venkově zvykem. Měl krásný tenor

a velice rád zpíval. Také s oblibou poslouchal hudbu v rozhlase a využíval všechny

příležitosti vyslechnout ji i živě. Z nonverbálních reakcí malého Zdeňka na hudbu,

která ho v tomto prostředí často obklopovala, měl jeho otec velkou radost. Brzy

se však rodina odstěhovala do Ostrovačic, kde nalezla nový domov. Již v předškolním

věku vyslovil Zdeněk přání, že chce hrát na housle. Otce, který v mládí zřejmě

nenalezl pro své hudební zájmy u svých rodičů pochopení, chtěl tužbám svého dítka

vyjít vstříc a jeho hudební vlohy, které již dávno vypozoroval, podporovat. Housle

mu tedy pořídil a našel učitele. Pod vánoční stromeček pak Zdeněk dostal i klavír,

z něhož se velmi těšil. Postupně přibyl ještě akordeon, harmonium a kytara.3 Zdeněk

však zkoušel hrát a všelijak improvizovat na všechny hudební nástroje, se kterými

se kde setkal. S varhanami tak svoji první osobní zkušenost získal v kostele sv. Jana

Křtitele ve Velké Bíteši, kam jezdíval v létě na prázdniny. Ukázal mu je tam

jeho kamarád, syn místního varhaníka.4

Hudební začátky na venkově však nebyly snadné. Přestože docházelo

u mladého hudebníka k soustavnému vedení, na něž dohlížel zejména přísný avšak

laskavý Pololáníkův otec, mladý hudebník postupně prošel rukama několika

venkovských učitelů, přičemž jej každý učil hrát po svém a prakticky od začátku.

Zdeňkův zájem se tak záhy odvrátil od houslí ke klavíru, se kterým měl větší úspěch.5

2 POLOLÁNÍKOVÁ, Jana. Varhanní skladby Zdeňka Pololáníka. Brno: JAMU. Hudební fakulta.
Katedra klávesových nástrojů, 1993, 81 s. Diplomová práce, s.5.
3 FRYDRYCH, Karol. Lze být celý život jen skladatelem? Psalterium, Praha, 2007, roč. 1, č. 6, s. 6.
ISSN 1802-2774.
PTÁČEK, Ondřej, Chrámová hudba nesmí rozptylovat. Rozhovor se skladatelem Zdeňkem Pololáníkem.
Praha: Katolický týdeník, roč. 12, č. 26 – 27, s. 4. ISSN 0862-5557.
4 TICHÝ, Radim. Hudební Jaro Zdeňka Pololáníka [online]. Tišnovská televize, 2010 [cit. 20. 4. 2015].
Dostupné z: <https://www.youtube.com/watch?v=eFBhSJDXA_k>.
5 SIVÁČKOVÁ, Petra. Zdeněk Pololáník – skladatel scénické, filmové, rozhlasové a televizní hudby.
Olomouc: Univerzita Palackého. Pedagogická fakulta, 2010, 77. s., 20 s. příloh. Vedoucí diplomové
práce: Prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc., s. 10.

12

Kromě rodiny formovalo Pololáníkovu osobnost i zdravé prostředí

moravského venkova, prodchnutého bohatou katolickou tradicí. 6 Rodiče, kteří

se starali o dobrou křesťanskou výchovu svého syna, navštěvovali pravidelně

bohoslužby v ostrovačickém kostele sv. Václava a sv. Jana Křtitele. „Mechanické

varhany značky Kominek Brünn s osmi rejstříky a měchošlapem na mne působily

úžasným dojmem. Ve spojení s liturgií a prostředím kostela prosyceným vůní květin,

voskovic a kadidla, ve spojení se zpěvem varhaníka, sboru či lidu, při poslechu latiny7

a pohledu na obrazy a sochy, vyvolávaly ve mně nepopsatelné představy. Tyto zážitky

jsem vstřebával od svých pěti let, neboť jsem byl pilným ministrantem. Ve dvanácti

letech8 jsem místo u oltáře zaměnil za varhanní lavici.“9 Z tohoto svědectví je patrné,

jak velmi niterně vnímal již od raného dětství mystické prostředí kostela a katolické

liturgie.

Mnoho času Zdeněk Pololáník trávil v dětství také v přírodě, kterou si velmi

oblíbil, a tak se zdejší krajina Mrštíkovy Pohádky Máje stala pro budoucího skladatele

zdrojem celoživotní inspirace i duchovního ztišení.10

Přestože se Pololáníkovo dětství může jevit jako idylicky šťastné období,

je třeba mít na paměti, že se jedná o těžká léta druhé světové války. Ta končí, když

je Zdeňkovi necelých deset let. O dva roky později se musí navíc vyrovnat se smrtí

své matky.

1.2 Hledání vlastní životní cesty

I přes všechny těžkosti, jež s sebou nesla výuka venkovských učitelů samouků,

pokračoval Zdeněk pilně a zarputile ve svých hudebních záměrech. Jakmile dosáhl

nohama na pedály, zkoušel hrát na varhany v ostrovačickém kostele. Zdatnějšího

pedagoga však potkal až během studií na I. státním reálném československém

6 ZADINA, Josef. Moravští skladatelé současnosti a jejich přínos v oblasti duchovní hudby.

[…]


Opus musicum – Brno, Psalterium – Praha, Slavkovský zpravodaj – Slavkov u Brna,

Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích – Žarošice, Vlastivědný věstník

moravský – Brno, Zpravodaj musica sacra – Brno) i zahraničních (Voices of the nation

– Chicago, Kultúra – Bratislava).

Zdeněk Pololáník je autorem více než sedmi set opusovaných a celé řady

neopusových skladeb – z jeho tvorby znám jen malý zlomek. Missa brevis

však bezesporu patří k tomu nejlepšímu, co bylo v této hudební formě v 2. pol. 20. stol.

napsáno. U chrámových sborů bude určitě žít Ave Maria in G.

Zdeňka Pololáníka si nesmírně vážím. Poznal jsem ho jako skromného,

ochotného, obětavého a nezištného hudebníka. Obdivuji s jakou lehkostí až

samozřejmostí komponuje, jeho cit pro deklamaci a rytmus. Vděčím mu za mnoho

radosti z jeho kompozic i za cenné informace, bez nichž by mé články vznikaly jen

stěží.

Pravidelně jsme se potkávali na valných hromadách jednoty Musica sacra

a na Svatocecilských setkání v brněnské katedrále. Naposledy jsme se viděli na pohřbu

skladatele prof. Františka Gregora Emmerta ve čtvrtek 23. dubna 2015 v kostele

sv. Jana Nepomuckého v Brně-Starém Lískovci.
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Závěr
Předložená práce shrnuje výsledky bádání o životě a tvorbě Zdeňka

Pololáníka, týkající se jeho působení na poli duchovní hudby. Každá jednotlivá oblast

této činnosti by mohla vydat vyčerpávající množství informací, neboť Zdeněk

Pololáník je velmi aktivní a pracovitý člověk. Kapacita bakalářské práce

však umožnila podat pouze jejich stručný přehled.

Zdeněk Pololáník je v současné české hudbě výrazná osobnost. Přestože jeho

cesta k povolání skladatele nebyla přímočará, dosáhl v něm svojí houževnatostí a pílí

mnoho úspěchů. Stal se už za života uznávaným komponistou, a to i přesto, že se nijak

neprosazoval. Četné úspěchy mu neubraly z jeho pokory a pracovitosti. Kromě toho

je však Zdeněk Pololáník výraznou osobností i v rovině duchovní. Jeho činnost

prosycuje pevná víra v Boha, která mu pomáhala překonávat těžké životní zkoušky

v době totality. Spojení duchovna s hudbou je v jeho tvorbě neodmyslitelné. V této

práci byla pod drobnohledem spíše hudba liturgická a hudba určena chrámovým

hudebníkům, k jejichž formaci Zdeněk Pololáník přispěl a dosud přispívá nejen svými

kompozicemi interpretačně dostupného a přitom umělecky osobitého charakteru,

ale též přímou zásluhou o založení Kabinetu duchovní hudby na JAMU v Brně, jehož

potenciál však stále není dostatečně využit.

Jednou z interpretačně dostupnějších skladeb Zdeňka Pololáníka je varhanní

cyklus Musica sacra. O tom práce přináší nové informace i badatelské výzvy. Mnohé

může překvapit skutečnost, že všechny části cyklu mají původ ve scénické či filmové

hudbě. U prvních čtyř částí (Introduzione, Oratio, Èstasi, Inno), pocházejících

ze scénické hudby, je však nesnadné dohledat jejich přesný původ, neboť skladatel jich

za život napsal stovky a sám si již nepamatuje, odkud čerpal. U dalších částí je

to o poznání snazší. Interludio pochází z filmu Lev s bílou hřívou, Postludio zase

ze snímku Člověk proti zkáze. Fantazie Angeli tvoří zvukovou kulisu stejnojmennému

krátkému filmu, vytvořenému pro soukromé účely. Hudba zde jistě plní

i zvukomalebnou funkci, proto by se mohla analýza filmu stát zajímavou

inspirací k varhanní interpretaci této nejrozsáhlejší části cyklu. Přínosný je zejména

didaktický rozměr celého cyklu, jehož pestrost přímo vybízí k různorodému pojetí

interpretace, kterou skladatel záměrně neomezuje žádnými zásadními předpisy.

Cyklus Musica Sacra byl součástí mého bakalářského koncertu. Na něj jsem

zaznamenal největší ohlasy z řad publika. Již teď se těším na další varhanní skladby
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Zdeňka Pololáníka. Snad brzy dojde k vydání tiskem jeho dosud nejmladší varhanní

skladby – Postludia z minioratoria Divotvůrkyni Moravy.

Přestože je dílo Zdeňka Pololáníka mezi posluchači i interprety často

přijímáno s vřelými ohlasy, nelze tvrdit, že by je naše veřejnost vedla v dostatečné

patrnosti. Je úkolem interpretů, aby to napravili. Tento aktivní přístup k hudbě Zdeňka

Pololáníka tak bude více odpovídat i jeho pohledu, neboť ačkoliv o své hudbě skladatel

nerad mluví, rád skrze ni přináší druhým radost. Tuto ambici má jistě poměrně mladé

moravské hudební těleso Collegium musicale bonum, které se v současnosti mimojiné

i Pololáníkově duchovní hudbě se zaujetím věnuje. Podobnou misii stále trpělivě

vykonává z pozice královéhradeckého katedrálního regenschoriho i Josef Zadina, který

v Pololáníkově způsobu tvorby rozpoznává a pojmenovává Dvořákovsko-Janáčkovské

rysy.

S vědomím, že Pololáníkova hudba zaznívá z koncertních pódií

či chrámových kůrů i v zahraničí (kromě států Evropy je to i Japonsko, USA, nebo

Nový Zéland), lze prohlásit, že umělecký význam Zdeňka Pololáníka dalece přesahuje

hranice naší vlasti.
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