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Jiří Kudrna ukončil bakalářská studia varhanním koncertem v aule PdF ve středu 22. dubna
2015. Na programu koncertu byla tato díla:

G. Young Sonata in baroque style
Z. Pololáník Musica sacra
J. Alain Litanies
L. Lefébure-Wely Sortie

Po úspěšné účasti na interpretační soutěži ve slovenském Ružomberku, kde získal 3. cenu,
vystupuje J. Kudrna na svém bakalářském koncertě sice oproti soutěži s částečně odlišným
repertoárem, ale díky úspěchu pozitivně naladěn a motivován. A tato skutečnost, jak je
nakonec z hudební psychologie již dávno známo, měla na výkon J. Kudrny poměrně velký
vliv. Již od začátku byla z jeho interpretace totiž cítit velká chuť, zájem a nadhled.

Úvodní Sonata v barokním stylu u nás téměř neznámého autora 20. století G. Younga přinesla
velice zdařilou registraci, imitaci barokního zvuku varhan. Tři poměrně krátké věty byly
zdařile vystavěny, virtuózní krajní části a uprostřed Arioso velice zdařile imitující Händelovu
hudbu, s krásnou registrací sólového jazyku.
Vrcholem koncertu J. Kudrny bylo pak bezesporu provedení cyklu Musica sacra od
současného moravského skladatele Z. Pololáníka. Jedná se jednak o krásnou kompozici, ale je
třeba pochválit rovněž velice zdařilou a inspirativní interpretaci. J. Kudrna zvolil pro
jednotlivé většinou poměrně krátké části velice zdařilé charakteristické registrace, kdy
postupně představil téměř všechny zvukové možnosti nástroje v aule PdF. A ačkoliv se jedná
o poměrně malý nástroj, posluchač mohl mít dojem většího nástroje s množstvím zvukových
kombinací. A právě v této dovednosti tkví podstata mistrovství varhanního interpreta.
Ve druhé polovině koncertu pak zazněly dvě skladby francouzských skladatelů – Litanies J.
Alaina a populární Sortie od L. Lefébure-Welyho. Obě skladby jsou velice známé a také
velice populární. Obě sice na uvedeném malém nástroji zazněly méně efektně, než by tomu
samozřejmě ze zcela logických důvodů bylo při provedení na velký francouzský instrument,
ale toto jistě není třeba a ani možno vyčítat samotnému interpretovi. Je škoda, že se zde
(především u Sortie) vyskytla určitá zaváhání a drobné nedostatky. Toto však nemohlo
zastínit celkový velice kladný a pozitivní dojem z celého koncertu.

Jiří Kudrna se během svého studia projevoval jako svědomitý a nadějný student, interpret.
Výsledkem jeho zájmu a píle byl pak tento velice zdařilý koncert.
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